1943 vA /. 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia,

MENSAGEM N° 263/2012-ALE.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

A

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO

encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei
n° 539/2012, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro até o montante de R$ 9.600.000,00 em favor da unidade orçamentária Fundo
de Investimento e Desenvolvimento Industrial do Estado de Rondônia - FIDER".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 19 de setembro de 2012.

Deputado HERM
Presidente -

RECEBIDO NA COTEL
Horas

RuaRIajor Amarantes, 390 -Arigolândia - PortoVelho - RO
(3EP: 76.801- 911 / Fone: 693216 -2S00 / 3216 -2S24 I Site: www.ale.ro.gov.br

1943 VA /. 1981
RONDÔNIA

T
I

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia,

AUTOGRAFO DE LEI N° 539/2012

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar por superávit financeiro até o
montante de R$ 9.600.000,00 em favor da
unidade orçamentária Fundo de Investimen
to e Desenvolvimento Industrial do Estado

de Rondônia - FIDER.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superá
vit financeiro para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e inversões finan
ceiras, no presente exercício até o montante de R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seis-
centos mil reais), em favor da unidade orçamentária Fundo de Investimento e Desenvol
vimento Industrial do Estado de Rondônia - FIDER.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveni
ente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2011, apurado no extrato de
conta e balanço patrimonial.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 19 de setembro de 2012.

enutado HERIVNNi^QeÍELHO
Presidente -¥L^O

Rua Major Amarantes, 390 -Arigolândia -Porto Velho - RO
CEP: 76.801-911 /Fone: 693216- 2800/3216- 2824 I Site: www.ale.ro.gov.br

1943 \\ /. 1981
RONDÔNIA

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia,

AUTOGRAFO DE LEI N° 539/2012

ANEXO I

CREDITO ADICIONAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA

Código Especificação
Natureza da

Despesa

Fonte de

Recurso
Valor

FUNDO DE INVESTIMENTO E DESENVOLVI

MENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DE RON

DÔNIA - FIDER

19.013.23.694.1257.2716 CONCEDER INCENTIVOS FINANCEIROS 3240

3240

TOTAL

RuaMajor Amarantes, 390 -Arigolândia - Porto Velho - RC
CEP: 76.801- 911 / Fone: 69 3216 -2800/3216 -2824 I Site: www.ale.ro.gov.br

9.600.000,00

2.360.900,00

7.239.100,00

9.600.000,00

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N. 139 , DE 12 DE JUNHO DE 2012.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa Egrégia Assembléia
Legislativa, nos termos do inciso III do artigo 65, da Constituição do Estado, o anexo Projeto de Lei que
"Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro até o montante de R$
9.600.000,00 em favor da unidade orçamentária Fundo de Investimento e Desenvolvimento Industrial do
Estado de Rondônia - FIDER".

Nobres Deputados, o presente Projeto de Lei visa a dar cobertura orçamentária às despesas
correntes e inversões financeiras, da unidade orçamentária Fundo de Investimento e Desenvolvimento
Industrial do Estado de Rondônia - FIDER, até o montante de R$ 9.600.000,00 (nove milhões e
seiscentos mil reais) alocados na natureza de despesa constante do Anexo I, que acompanha o Projeto de
Lei em pauta.

Informo, ainda, que os recursos necessários à suplementação ora pretendida são provenientes de
reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2011, apurado no extrato de conta e balanço
patrimonial.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
§ Io, inciso II, do artigo 43, da Lei Federal n. 4.320, tendo em vista a necessidade de reforço ao orçamento
estadual, para o presente exercício com recursos até o montante citado.

Cumpre-me informar que a justificativa fornecida pela referida unidade orçamentária encontra-se
exposta no Oficio n. 40/2012/CONSIC/CONDER, de 29/05/2012, apensada ao presente Projetode Lei.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente, com
^ a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me

com especial estima e consideração. •.

:
CONFÚCIO AIRES MOURA

Governador

I R*CEP,|DO
12 JUN. 2012

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE RONDÔNIA - CONDER
SECRETARIA DEESTADO DO DESENVOL VIMENTO ECONÔMICO ESOCIAL - SEDES

COORDENADORIA CONSULTIVA DEINDÚSTRIA E COMÉRCIO - CONSIC
FUNDO DEINVESTIMENTO EDE DESENVOL IND. DO ESTADO DE RONDÔNIA - FIDER

OFÍCIO n2 040/2012 - CONSIC/CONDER
Porto Velho - (RO), 29 de maio de 2012

À Sua Excelência o Senhor

GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA

Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral - SEPLAN
Nesta

Assunto: Abertura de Crédito por Superávit Fl.nanceiro.

Senhor Secretário,

Objetivando da continuidade as atividades operacionais deste Fundo de
Investimento de Desenvolvimento Industrial do Estado de Rondônia - FIDER, em
conformidade com a RESOLUÇÃO N^ 001/2011/CONDER, datado de 18 de março de
2011, solicitamos abertura de Crédito por Superávit Financeiro, Unidade

Gestora - 1913, salientamos que o referido crédito destinar-se,
exclusivamente, a atender os repasses financeiros para despesas correntes e
de capital, constante na memória de cálculo n^ 001/FIDER, conforme Balanço
Patrimonial e extrato bancário anexo, até o montante de R$ 9.600.000,00 (nove
milhões e seiscentos mil reais)

Atenciosamente,

>/w .

V

f^'\

T

11/ /

• / /
7

frO
ntAiJ

rm/

(Edson Luiz Vicente
Secretário de Estado-SEDES

fôoVERNO HO ESTADO DE RONGONtf i
•SEC DE ESTADO DO PLANEJAMENTO|

PROTOCOLO/SEPLAW

ikecEaoo.33 /QSJlL
horArio._ju^C-3>-45^

ASSINATURA -. ^

Rua Paulo Leal n° 332 - Bairro: Centro

Tel.: (0xx69) 3216-5961 3216-5308 3216-5174 Fax: 3216-5961 - CEP76.801-094

Porto Velho - Rondônia

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
FUNDO DE INVESTIMENTO E DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DE

RONDÔNIA-FIDER

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MEMÓRIA DE CALCULO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA N° 19.13

Ho 001/2012

NOME: FIDER

k

P/A

ELEMENTO DE

DESPESA FONTE SUPLEMENTA (+) CANCELA (-)

23.694.1257.2716 3350.41 3240 2.360.900,00

23.694.1257.2716 4550.66 3240 7.239.100,00

TOTAL 9.600.000,00

!••

(Edson Luiz 'Vicente
Secretário de Estado-!

Rua Paulo Leal n° 332 - Bairro: Centro

Tel.: (0xx69) 3216-5961 3216-5308 3216-5174 Fax: 3216-5961 - CEP 76.801-094

Porto Velho - Rondônia

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE RONDÔNIA- CONDER
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ESOCIAL - SEDES

ÇOORDENADORIA CONSULTIVA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - CONSIC

RESOLUÇÃO N° 001/2011/CONDER

O CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE RONDÔNIA -
CONDER, na forma do inciso II, do artigo 11, da Lei Complementar N° 061, de 21 de
julho de 1992, e parágrafo único, respectivamente dos artigos 5o e 6o, da Lei
Complementar n° 283, de 10 de agosto de 2003 e em decisão tomada na 33a
Reunião Ordinária do CONDER, realizada em 18 de marco de 2011,

RESOLVE:

Art. 12 - Autorizar celebração de Termos de Parcerias, jentre o Estado de Rondônia e
Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP's, com finalidades creditícias,
através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e Social - SEDES, com o
objetivo de repassar recursos financeiros necessária para aimplantação e implementação
do Programa de Microcrédito, criado pela Lei Estadual n* 1040, de 23 de janeiro de 2002 e
regulamentado pelo Decreto n* 10.664, de 25 de setembro de 2003, esuas alterações com
fulcro na Lei Federal na 9.790, de 23 de março de 1999 e seu Decreto n* 3.100, de 30 de
julho de 1999.

Parágrafo único. As Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP's deverão
estar devidamente registradas e qualificadas no Ministério da Justiça e cadastradas no
Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.

Art. 22 - Os recursos financeiros aserem repassados as Organizações da Sociedade Civil de
Interesse Público - OSCIP's, serão provenientes do Fundo de Investimento e de
Desenvolvimento do Estado de Rondônia - FIDER, com fundamento nos artigos 4? e 5?
Parágrafo único, da Lei Estadual n* 283, de 14 de agosto de 2003, para operacionalização do
Programa de Microcrédito, de acordo com oPlano de Trabalho apresentado pelas OSCIP's
creditícias.

Art. 32 - Os recursos financeiros destinados a' cobrir as despesas operacionais
adm.mstrativas elogísticas das OSCIP<s creditícias, serão repassados como contribuição, não
havendo custos.

Art. 4. -Os Termos de Parceiras firmados com as OSCIP's creditícias terãc/duração de 36
(tnnta ese.s) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que La interesse do
parceiro público.

/

V

í

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE RONDÔNIA - CONDER

SECRETARIA DE ESTADODO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - SEDES
ÇOORDENADORIA CONSULTIVA DElINDÚSTRIA E COMÉRCIO - CONSIC

Art. 52 - Os recursos financeiros destinados à1 formação do fundo de carteira das

Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP's contempladas, estarão

sujeitos a reembolso integral aos cofres públicos do Estado, desde que não cumpridas às
finalidades especificadas nos Termos de Parcerias.

Parágrafo único. No caso de dissolução da Organização da Sociedade Civil de Interesse
Público - OSCIP creditícia, esta terá o prazo de 12 (doze) meses para a devolução integral
dos valores recebidos do parceiro público.

Art. 62 - Os riscos operacionais de concessões de créditos aos microempreendedores, serão
de total responsabilidade das Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP's
creditícias que firmarem Termo de Parceira com o parceiro público.

Art. 72 - As concessões de créditos realizadas pelas OSCIP's creditícias com recursos do
Fundo de Investimento e de Desenvolvimento do Estado de Rondônia - FIDER, deverão
atender as seguintes condições operacionais:

CONDIÇÕES OPERACIONAIS PARA FINANCIAMENTO DE MICROCRÉDITO

PORTE

Micro Empresas, Associações, Cooperativas e Pessoas'
Físicas.

RECEITA OPERACIONAL

BRUTA ANUAL

Até R$ 60.000,00

VALORES E LIMITES FINANCIÁVEIS

PORTE

Micro Empresas,
Associações,

Cooperativas e
Pessoas Físicas.

FINALIDADE

Capital de Giro,
Investimento Fixo

ou Misto

LIMITE DE

FINANCIAMENTO

100% do item
financiável

ENCARGOS FINANCEIROS

PORTE

Micro Empresas

Associações, Cooperativas e Pessoas
Físicas

A

I?'

JUROS/MES

INVESTIMENTOS E
CAPITAL DE GIRO

1,0% a 2,0%

1,0% a 2,0%

n

A-

LIMITE DE CREDITO

R$ 300,00 a R$
10.000,00

BÔNUS DE

ADIMPLÊNCIA

25%

>0%

ss>

í

4,

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO EiSTADO DE RONDÔNIA - CONDER
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ESOCIAL - SEDES

ÇOORDENADORIA CONSULTIVA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - CONSIC

PRAZOS

MODALIDADES CARÊNCIA
até (meses)

AMORTIZAÇÃ
0 até .(meses) TOTAL até (meses)

Investimento Fixo e/ou Misto
Micro Empresas, Associações e Cooperativas, Pessoas

Físicas

06 |, 30 36

Capital de Giro Isolado
02 10 12

GARANTIAS

MODALIDADES
Aval solidário em grupo com no mínimo, três

participantes; Alienação; Fiança e Outras
garantias aceitas pelas instituições

financeiras.

BENEFICIÁRIOS

Micro Empresas, Associações,
Cooperativas e Pessoas Físicas.

Art. 8? - Esta Resolução entra em vigor a partir da data desua assinatura.

Porto Velho - RO, 18 de março de 2011.

*c L c /
^doPresidente do CONDER

Secretário Execütivcrdo CONDER

Representante da SEPBRN

>
X

'"\

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO .ESTADO DE RONDÔNIA - CONDER
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ESOCIAL-SEDES

ÇOORDENADORIA CONSULTIVA DE INDÚSTRIA ECOMÉRCIO - CONSIC

Continuação da Resolução 001/2011/CONDER

Representante d) :0 DA AMAZÔNIA

Representante'do BANCc(pO BRASIL

—"C
Representa nte^GÃtó